
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  20 DEL 05/05/2015 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE “ECOFESTE”. APPROVAZI ONE.- 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquindici il   giorno cinque del   mese di maggio alle ore 18:54, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano    -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI  LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI  NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA  MARIA  CRISTINA  X 

6 ROSSI MIRKO  X 13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

 Proposta di delibera: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la relazione dell’Assessore Dott. Luca LATTANZI, il quale sintetizza il contenuto della 

proposta predisposta dal Settore LL.PP.; 

Premesso: 

- che la Regione Abruzzo, secondo gli indirizzi del PRGR, approvato con L.R. 45/07 e s.m.i., ha 
avviato programmi per la prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti, nonché la 
riorganizzazione dei sistemi di raccolta differenziata, basati prioritariamente su modelli 
domiciliari “porta a porta” e/o di “prossimità”, provvedendo ad incentivare le azioni e gli 
interventi necessari con apposite risorse finanziarie di cui al Programma PAR FAS 2007 – 2013 
di cui alla DGR n. 458 del 04.07.2011 “Programma Attuativo Regionale delle risorse FAS 
2007-2013”; 

- che con DGR n. 418 del 04.06.2013 avente per oggetto “L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - PAR 
FAS Abruzzo 2007/2013. Linea d’Azione IV.1.2.a. – Intervento 31. Programma di prevenzione 
e riduzione della produzione dei rifiuti. Bando per la concessione di contributi per la 
realizzazione di iniziative di prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti” si è 
provveduto ad approvare lo Strumento Attuativo Diretto (SAD) per l’utilizzo delle risorse di 
cui alla Linea d’Azione IV.1.2.a. – Intervento 3 “Programma di prevenzione e riduzione della 
produzione dei rifiuti – Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 
di prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti”, del PAR - FAS 2007/2013, nonché il 
“Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative di prevenzione e 
riduzione della produzione di rifiuti”, pubblicata sul BURA n. 69 Speciale Ambiente del 
19.07.2013; 

- che nel Bando, documento costituente il SAD e parte integrante e sostanziale della DGR n. 418 
del 04.06.2013, al punto 11), il termine di presentazione delle domande per la richiesta dei 
contributi regionali era fissato al 17.09.2013 (60 giorni dalla pubblicazione sul BURA della 
DGR n. 418/2013); 

- che con DGR n. 640 del 09.09.2013 la Regione Abruzzo ha prorogato di 45 giorni il termine 
fissato dalla DGR 418/2013 per la presentazione delle domande, a partire dalla data di 
pubblicazione della stessa deliberazione sul BURA (n. 69 del 19.07.2013); 

- che, quindi, la nuova scadenza del bando era prevista per il 02.11.2013; 

Dato atto 

- che il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) ha inteso richiedere il contributo di cui alla 
suddetta DGR n. 418 del 04.06.2013 per l’iniziativa denominata “Ecofeste”, prevista nel punto 
4) del Bando in argomento; 

- che, a tal uopo, è stato predisposto il progetto secondo quanto previsto nella DGR n. 418 del 
04.06.2013; 

- che con deliberazione di G.C. n. 140 del 02.11.2013 è stato approvato il progetto per la 
partecipazione al Bando in argomento, comportante una spesa complessiva di € 11.224,00, di 
cui € 9.200,00 per servizi e forniture ed € 2.024,00 per IVA al 22% (€ 6.440,00 a carico della 
Regione Abruzzo ed € 4.784,00 a carico del Comune); 

- che in data 02.11.2014, è stata inoltrata la richiesta della quota di fondi a carico della Regione 
Abruzzo; 

- che con nota prot. RA 286671 del 30.10.2014, pervenuta a questo Ente in data 31.10.2014, al n. 
20628 di protocollo, la Regione Abruzzo ha comunicato l’ammissione al finanziamento 
richiesto in data 02.11.2014 ed ha invitato questa Amministrazione a trasmettere, entro il 
termine di 15 giorni dal ricevimento della nota medesima, n. 2 allegati debitamente compilati e 
sottoscritti, e il provvedimento di impegno di spesa della somma a carico del Comune; 



Pag. 3 

- che con nota prot. n. 22348 del 24.11.2014 è stata ritrasmessa la documentazione richiesta alla 
Regione Abruzzo; 

Considerato: 

- che, con nota prot. n. 1317 del 20.01.2015, è stato dato incarico alla Dott.ssa Pina PICCIRILLI 
per la redazione del Regolamento in oggetto; 

- che il Regolamento in oggetto è stato trasmesso via PEC dalla Dott.ssa Pina PICCIRILLI alla 
e-mail del Settore LL.PP. del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) in data 09.04.2015; 

- che il Regolamento suddetto risulta conforme alle previsioni della DGR n. 418 del 04.06.2013; 
- che il Regolamento de qua è stato discusso dalla competente Commissione permanente a 

carattere consultivo, istituita con deliberazione di C.C. n. 38 del 10.07.2014, nella seduta del 
27.04.2015; 

- che dalla seduta di cui all’alinea precedente sono state proposte delle integrazioni, come risulta 
dal relativo Verbale; 

Visto l’allegato Regolamento Comunale “Ecofeste”, redatto dalla Dott.ssa Pina PICCIRILLI, 
aggiornato a seguito delle risultanze del Verbale del 27.04.2015 della seduta della competente 
Commissione permanente a carattere consultivo, istituita con deliberazione di C.C. n. 38 del 
10.07.2014; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approva, l’allegato Regolamento Comunale “Ecofeste”; 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di 

entrata. 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
stante l’urgenza del provvedimento, 

D E L I B E R A 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 29/04/2015 

Il Responsabile del Settore 
    (Angelo Di Gennaro) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisito  il parere tecnico  di cui all’art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione dell’Assessore  Luca Lattanzi , il quale sintetizza il contenuto della proposta;  

Uditi  i vari interventi  riportati in sintesi nell’alleg. n.1) 

Dato atto che, nel corso del dibattito  rientra in Aula il consigliere  Mirko Rossi (p. 11)   

Ritenuto di dover provvedere alla   approvazione della cennata  proposta di  delibera;  

Con voti  favorevoli n. 9 ( gruppo “M.D.” + consigliere Pierluigi Filipponi del M5S) e contrari n. 2 

( gruppo “Mosciano Unita”),  espressi  per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 

 

 

Inoltre,  

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti  favorevoli n. 9 ( gruppo “M.D.” + consigliere Pierluigi Filipponi del M.5S) e contrari n. 2 

( gruppo “Mosciano Unita”),  espressi  per alzata di mano; 

 

 
DELIBERA 

 
- rendere il presente  provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- 

del TUEL. 
 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 13/05/2015 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 13/05/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 05/05/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  13/05/2015  al  28/05/2015. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì 29/05/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


